平成26年

刈谷知立環境組合議会第２回定例会会議録

平成 26年９月２日

－1－

議事日程第２号

平成26年９月２日（火）

午前10時00分開議

日程第１       議長の選挙について

日程第２       議席の指定について

日程第３       会議録署名議員の指名について

日程第４       会期の決定について

日程第５       副議長の選挙について

日程第６ 報告第１号 平成25年度刈谷知立環境組合一般会計継続費の繰越しについて

日程第７ 同意第１号 監査委員の選任について

日程第８ 同意第２号 監査委員の選任について

――――――――――――――――――――――――――――――

出席議員（１５名）

１番  伊 藤 幸 弘           ２番  岡 本   優

３番  池 田 滋 彦           ４番  佐 野 泰 基

５番  白 土 美恵子           ６番  風 間 勝 治

７番  新 海 真 規           ８番  鈴 木 絹 男

９番  神 谷 文 明          １０番  中 嶋 祥 元

１１番  前 田 秀 文          １２番  杉 山 千 春

１３番  山 内 智 彦          １４番  山 本 シモ子

１５番  永 田 起 也

欠席議員（０名）

――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため議場に出席した者（５名）

管 理 者  竹 中 良 則  副 管 理 者  林   郁 夫

会計管理者  伊 藤 之 雅  所 長  藤 田 勝 俊

業 務 課 長  栗 田 全 雄

――――――――――――――――――――――――――――――

職務のため議場に出席した事務局職員（５名）

課長補佐兼

焼却施設係長
 伊 藤   寿  総 務 係 長  岡 田 金 幸

－2－

主 任 主 査  二 宮 正 和  主 任 主 査  稲 垣 賢 幸

主 査  稲 垣 重 敏

－3－

午前10時00分 開会

○臨時議長（池田滋彦）

ただいまから、平成26年第２回刈谷知立環境組合議会定例会を開会し、直ちに本日の会議を開き

ます。

本日の議事日程は、過日送付いたしました議事日程表のとおりでありますので、御了承を願いま

す。

仮議席は、ただいま御着席の議席といたします。

しばらく休憩いたします。

午前10時01分 休憩

午前10時02分 再開

――――――――――――――――――――――――――――――

○臨時議長（池田滋彦）

休憩前に引き続き、会議を開きます。

これより日程に入ります。

日程第１、議長の選挙を行います。

お諮りします。

選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選で行いたいと思いま

す。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（池田滋彦）

異議なしと認めます。

それでは、議長には佐野泰基議員を指名いたします。

ただいま指名いたしました佐野泰基議員を当選人と定めることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（池田滋彦）

異議なしと認めます。

ただいま指名いたしました佐野泰基議員が議長に当選しました。

よって、会議規則第31条第２項の規定により告知いたします。

ここで議長と交代します。

御協力ありがとうございました。

－4－

議長から御挨拶をいただきます。

○議長（佐野泰基）

一言御挨拶を申し上げます。

ただいま議員各位の御推挙によりまして、この刈谷知立環境組合の議長という大役を仰せつかり、

その職責の重みを考えますと身の引き締まる思いでございます。

皆様も承知のとおり、ごみ処理につきましては、市民生活に密着した大切かつ重要な問題である

と認識をしております。

今後とも当局と一致協力しながら誠心誠意、議長の職を務めてまいりますので、どうか皆様方の

温かい御協力と御支援をお願い申し上げまして、就任に当たっての挨拶とさせていただきます。

どうぞよろしくお願いいたします。

――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（佐野泰基）

続きまして、日程第２、議席の指定を行います。

会議規則第３条第１項の規定により、議席は、ただいまの議席のとおり指定いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（佐野泰基）

次に、日程第３、会議録署名議員の指名をいたします。

会議録署名議員については、会議規則第72条の規定により、１番 伊藤幸弘議員、15番 永田起

也議員の両議員を指名いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（佐野泰基）

次に、日程第４、会期の決定についてを議題とします。

お諮りします。

本会議の会期は、本日１日間としたいと思いますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野泰基）

異議なしと認めます。

よって、会期は１日間と決定しました。

しばらく休憩します。

午前10時07分 休憩

午前10時08分 再開

――――――――――――――――――――――――――――――

－5－

○議長（佐野泰基）

休憩前に引き続き、会議を開きます。

次に、日程第５、副議長の選挙を行います。

お諮りいたします。

選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選で行いたいと思いま

す。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野泰基）

異議なしと認めます。

それでは、永田起也議員を指名いたします。

ただいま指名いたしました永田起也議員を当選人と定めることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野泰基）

異議なしと認めます。

ただいま指名いたしました永田起也議員が副議長に当選いたしました。

よって、会議規則第31条第２項の規定により告知します。

副議長永田起也議員の挨拶がございます。

○副議長（永田起也）

一言、御挨拶申し上げます。

ただいま皆様の御推挙によりまして、副議長に選任いただきました。

今回、この刈谷知立環境組合の副議長を務めさせていただくわけでありますが、ごみ処理問題に

つきましては、市民生活にとって大切、そして身近な問題であり、その責務の重さを痛感している

ところでございます。その重責を果すべく、佐野議長様の支え役として務めてまいりますので皆様

の御協力、御指導、御鞭撻をよろしくお願い申し上げ、御挨拶とさせていただきます。

ありがとうございました。

――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（佐野泰基）

次に、日程第６、報告第１号平成25年度刈谷知立環境組合一般会計継続費の繰越についてを議題

とします。

当局より本件の報告を願います。

－6－

○議長（佐野泰基）

所長。

○所長（藤田勝俊）

それでは、報告第１号平成25年度刈谷知立環境組合一般会計継続費の繰り越しについてをお願い

いたします。

地方自治法施行令第145条第１項の規定により、継続費の繰り越しについて別紙のとおり報告す

るものであります。

別紙の平成25年度刈谷知立環境組合一般会計継続費繰越計算書をお願いいたします。

３款１項施設管理費、事業名は余熱ホール改修事業で、平成25年度、26年度の２年度間の継続費

総額は、２億7,000万円です。そのうち平成25年度の予算現額は１億8,900万円で、これに対します

支出済額は、１億3,604万8,300円でありましたので、残額5,295万1,700円を翌年度に逓次繰越する

ものであります。

以上、よろしくお願いいたします。

○議長（佐野泰基）

ただいまの説明に対する質疑を行います。

14番 山本シモ子議員。

○14番（山本シモ子）

ただいまの説明に対して質問させていただきます。

報告のとおりなんですが、いわゆる逓次繰越額が5,295万1,700円でなっております。予算計上額

に対しての支出に伴うということで、5,200万円余が次年度26年度に繰り越しになるという報告で

すが、そこには何か工事に対して遅れがあったのか、どういう内容でこのようになったのかについ

てをお知らせください。

○議長（佐野泰基）

所長。

○所長（藤田勝俊）

余熱ホール改修事業でございますが、２年間の継続事業ということで申し上げました。これは当

初、予定では25年度が７割、26年度が３割で計画をしておりましたが、25年度時点で事業の進捗が

７割にちょっと達しなかった。そういったことで逓次繰越を行っております。事業の遅れがあった

かというお話でございますが、私どものほうは出来高でこれを計算をし、支払いの見込みを立てて

おります。その計算の方法が設備について、特に設備についてなんですが、設置されただけではそ

の出来高に入らないといったようなことがございまして、支払いが翌年度に回るといったことがあ

るものですから、そういった関係で翌年度に繰り越すという状況が発生しております。

－7－

以上でございます。

○議長（佐野泰基）

14番 山本シモ子議員。

○14番（山本シモ子）

理解したいと思います。

それでは引き続きですが、そういうことで継続という提案があったわけです。２年間、25年度、

26年度の今年度で完了ですが、それに対しての進捗状況についてというか、そういうことも合わせ

て、お伝えしていただければ幸いです。

○議長（佐野泰基）

所長。

○所長（藤田勝俊）

進捗状況でございますが、６月１日にリニューアルオープンをいたしております。ですので、進

捗につきましては、ほぼ100％終わっているという状況でございますので、御理解をお願いいたし

ます。

以上でございます。

○14番（山本シモ子）

了解しました。

○議長（佐野泰基）

ほかに質疑もないようですので、これで質疑を終わります。

本件は報告ですので、御了承願います。

――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（佐野泰基）

次に、日程第７、同意第１号監査委員の選任についてを議題とします。

本案の朗読は省略し、ただちに当局より説明を願います。

○議長（佐野泰基）

管理者。

○管理者（竹中良則）

それでは、同意第１号監査委員の選任についてお願いをします。

当組合の監査委員の選任につきましては、従来、知立市の議員選出監査委員を識見を有する者の

うちから選任する監査委員として選任をしてまいったところでございます。

今回の選任につきましても、慣例によりまして、知立市の石川信生さんを識見を有する者のうち

から選任する監査委員に選任いたしたいと思っております。石川信生さんの御住所は知立市中町中

－8－

88番地で、昭和15年１月１日のお生まれでございます。

この案を提出いたしましたのは、刈谷知立環境組合規約第10条第２項の規定によりまして、議会

の同意を得る必要があるためであります。

どうか御同意を賜りますよう、よろしく御審議をお願いいたします。

以上でございます。

○議長（佐野泰基）

ただいまの説明に対する質疑、討論を行います。

別に質疑、討論もないようですので、採決いたします。

本案については、原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野泰基）

異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり同意することに決定しました。

――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（佐野泰基）

次に、日程第８、同意第２号監査委員の選任についてを議題とします。

新海真規議員の退席をお願いします。

〔監査委員候補者 新海真規議員 退席〕

○議長（佐野泰基）

本案の朗読は省略し、ただちに当局より説明を願います。

○議長（佐野泰基）

管理者。

○管理者（竹中良則）

それでは、同意第２号監査委員の選任についてお願いをいたします。

当組合の監査委員の選任につきましては、従来、刈谷市の福祉経済委員会委員長を議員のうちか

ら選任する監査委員として選任をしてまいりました。

今回の選任につきましても、慣例によりまして、刈谷市の新海真規議員を議員のうちから選任す

る監査委員に選任いたしたいと思っております。新海真規議員の住所は刈谷市銀座２丁目92番地で、

昭和25年９月15日のお生まれでございます。

この案を提出させていただきますのは、刈谷知立環境組合規約第10条第２項の規定により、議会

の同意を得る必要があるためであります。

どうか御同意を賜りますよう、よろしく御審議をお願い申し上げます。

－9－

以上でございます。

○議長（佐野泰基）

ただいまの説明に対する質疑、討論を行います。

別に質疑、討論もないようですので、採決いたします。

本案については、原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野泰基）

異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり同意することに決定しました。

〔新海真規議員 入場〕

○議長（佐野泰基）

以上で、本日の議事日程は全部終了しました。

これをもちまして、平成26年第２回刈谷知立環境組合議会定例会を閉会します。

会議録署名議員

刈谷知立環境組合議会議長   佐 野 泰 基

刈谷知立環境組合議会議員   伊 藤 幸 弘

刈谷知立環境組合議会議員   永 田 起 也